

EMP PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 08.191.672/0001-33 - NIRE (JUCISRS) 4330046478
Avenida Jornalista Maurício Sirotsky Sobrinho, 277 - sala A - Bairro Patrão - CEP 97020-440
Santa Maria - RS

Prezados Acionistas:

Tomamos a liberdade de submeter à apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024, 2023 e 2022. Para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários colocamo-nos ao inteiro dispor de V. Sas.

Santa Maria (RS), 17 de março de 2025.
A Diretoria

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PROCEDIDAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024, 2023 e 2022 (Em reais)

I - BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO				PASSIVO			
	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2022		31.12.2024	31.12.2023	31.12.2022
CIRCULANTE	2.289.208,86	1.850.416,59	2.589.911,54	CIRCULANTE	784.365,04	636.443,49	658.051,13
Disponibilidades.....	459.588,72	261.147,00	1.231.987,65	Obrigações a Pagar.....	784.365,04	636.443,49	658.051,13
Bancos Conta Corrente.....	376.711,05	165.398,22	153.851,11	Duplicatas a Pagar.....	-	200,00	200,00
Aplicações Financeiras.....	82.877,67	95.748,78	1.078.126,54	Obrigações Sociais e Trabalhistas.....	23.691,74	23.691,74	41.231,18
Contas a Receber.....	24.000,00	24.000,00	24.000,00	Obrigações Tributárias.....	42,58	71.921,03	83.031,23
Clientes.....	24.000,00	24.000,00	24.000,00	Outras Obrigações.....	760.630,72	540.630,72	533.588,72
Adiantamentos.....	1.743.260,42	1.503.260,42	1.272.158,08				
Adiantamentos Diversos.....	1.743.260,42	1.503.260,42	1.272.158,08	NÃO CIRCULANTE	13.627.939,97	12.171.021,07	11.303.104,31
Direitos Realizáveis.....	62.359,72	61.675,67	61.032,11	Depósitos Judiciais.....	39.144,00	39.144,00	39.144,00
Impostos a Recuperar.....	62.359,72	61.675,67	61.032,11	Depósitos de Sócios.....	2.057.061,54	1.443.910,98	2.053.074,61
Despesas Exercício Seguinte.....	-	333,50	733,70	Créditos C/C com Empresas Ligadas.....	11.531.734,43	10.687.966,09	9.142.992,91
Multas Diferidas.....	-	333,50	733,70	Parcelamentos.....	-	-	67.892,79
NÃO CIRCULANTE	101.686.504,34	94.718.696,25	68.699.089,06	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	89.565.408,19	73.762.651,28	59.327.845,16
Realizável a Longo Prazo.....	10.689.586,87	9.137.950,63	6.064.136,53	Capital Social.....	2.320.346,00	2.320.346,00	2.320.346,00
Depósitos Judiciais.....	39.144,00	39.144,00	39.144,00	Reserva Legal.....	464.069,20	464.069,20	464.069,20
Débito C/C com Empresas Ligadas.....	8.995.894,40	7.454.539,99	5.701.206,77	Reserva de Lucros a Realizar.....	68.049.163,90	52.630.859,94	10.017.853,79
Lucros e Dividendos a Receber.....	243.072,79	236.332,92	323.787,76	Reserva de Retenção de Lucros.....	14.757.636,08	14.360.233,08	42.531.929,84
Créditos a Terceiros.....	1.411.475,68	1.407.933,72	62.551.468,38	Ajuste Avaliação Patrimonial.....	3.974.193,01	3.987.143,06	3.993.646,33
Investimentos.....	90.916.656,42	75.498.677,01	62.551.468,38				
Participações Societárias.....	21.152,32	20.770,60	20.536,77				
Participação Permanente Coligadas/Controladas.....	119.513.270,53	104.095.872,84	91.148.698,02				
Ágio em Investimentos.....	2.082.847,00	2.082.847,00	2.082.847,00				
(-) Deságio em Investimentos.....	(30.700.613,43)	(30.700.613,43)	(30.700.613,43)				
Imobilizado.....	82.261,05	82.871,61	83.482,17				
Imobilizado São Borja.....	493.750,89	528.750,89	528.750,89				
(-) Depreciação Acumulada.....	(411.489,84)	(445.879,28)	(445.268,72)				
Intangível.....	-	-	-				
Intangível São Borja.....	3.630,02	3.630,02	3.630,02				
(-) Amortização Acumulada.....	(3.630,02)	(3.630,02)	(3.630,02)				
TOTAL DO ATIVO	103.977.713,20	86.570.115,84	71.289.000,60	TOTAL DO PASSIVO	103.977.713,20	86.570.115,84	71.289.000,60

II - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2022
Dedução e Impostos	(457,32)	(1.030,13)	(5.910,98)
COFINS.....	(393,11)	(886,13)	(5.084,71)
PIS.....	(64,21)	(144,00)	(826,27)
Despesas Gerais	(18.063,34)	(18.398,73)	(17.406,21)
Despesas Administrativas.....	(18.063,34)	(18.398,73)	(17.406,21)
Provisões e Depreciações	(610,56)	(610,56)	(669,99)
Depreciações e Amortizações.....	(610,56)	(610,56)	(669,99)
RESULTADO FINANCEIRO	7.087,44	10.602,25	93.311,50
Receitas Financeiras.....	10.350,96	22.620,63	127.119,22
Despesas Financeiras.....	(3.263,52)	(12.018,38)	(33.807,72)
Outras receitas	-	-	-
Outras Receitas.....	-	-	-
RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO	(12.043,78)	(9.437,17)	69.324,32
Resultado da Equivalência Patrimonial.....	17.927.750,74	15.150.746,56	9.516.069,37
RESULTADO ANTES DO IRPJ e CSLL	17.915.706,96	15.141.309,39	9.585.393,69
(-) Provisão p/ Contribuição Social.....	-	-	(4.367,43)
(-) Provisão p/ Imposto de Renda.....	-	-	(7.279,05)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	17.915.706,96	15.141.309,39	9.573.747,21
Lucro líquido por ação.....	7,7211	6,5255	4,1260

III - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

	31.12.2024	31.12.2023	31.12.2022
1. FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	17.915.706,96	15.141.309,39	9.573.747,21
Resultado Líquido do Exercício.....	17.915.706,96	15.141.309,39	9.573.747,21
Resultado da equivalência patrimonial.....	(17.927.750,74)	(15.150.746,56)	(9.516.069,37)
Depreciações e Amortizações.....	610,56	610,56	669,99
Variação em Clientes.....	(240.350,55)	(231.345,70)	(281.556,74)
Variação em Outros Créditos Operacionais.....	2.487.121,17	876.589,59	2.459.520,98
Variação em Créditos de Longo Prazo.....	147.921,55	(21.607,64)	(1.745.357,31)
Variação em Obrigações de Longo Prazo.....	613.150,56	(677.056,42)	(842.808,60)
Recursos Líquidos - Atividades Operacionais	2.996.409,51	(62.246,78)	(351.853,84)
2. FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(381,72)	(233,83)	-
Aquisições do Ativo Imobilizado/Intangível.....	(381,72)	(233,83)	-
Recursos Líquidos - Atividades de Investimento	(381,72)	(233,83)	-
3. FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(697.586,07)	(208.360,04)	1.457.554,09
Variação em Créditos/Débitos C/ Empréstimos P/Ligadas.....	(697.586,07)	(208.360,04)	1.457.554,09
Variação em Bancos - empréstimos e Financiamentos.....	(2.100.000,00)	(700.000,00)	-
Distribuição de Lucros.....	-	-	-
Recursos Líquidos - Atividades de Financiamento	(2.797.586,07)	(908.360,04)	1.457.554,09
Variação Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa (1+2+3)	198.441,72	(970.840,65)	1.105.700,25
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período.....	261.147,00	1.231.987,65	126.287,40
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período.....	459.588,72	261.147,00	1.231.987,65

NOTAS EXPLICATIVAS

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL
A Sociedade tem sede em Santa Maria-RS, tendo como objeto social a participação societária em outras empresas, exceto nas de responsabilidade solidária (holding); compra e venda, construção e incorporação de bens imóveis próprios.

NOTA 2 - POLÍTICAS CONTÁBEIS E BASES DE PREPARAÇÃO
As demonstrações contábeis anuais foram preparadas e estão apresentadas de acordo com a legislação societária e com as práticas adotadas no Brasil, pronunciamentos relacionados ao processo de convergência internacional, aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). As receitas e despesas são reconhecidas, nas demonstrações financeiras, de acordo com o período de competência em que incorrem. As demonstrações contábeis são apresentadas em Real (R\$), sendo esta a moeda funcional de apresentação.

NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
a) **Caixa e equivalente de Caixa** compreendem os saldos de caixa, saldos de bancos positivos e as aplicações financeiras de liquidação imediata, com baixo risco de variação de valor, e com vencimento inferior a 90 dias da data da aplicação. As aplicações financeiras são registradas aos valores nominais acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço.
b) **Participações Societárias em outras empresas:** a sociedade possui investimentos permanentes em empresas coligadas/controladas, avaliadas pelo método de equivalência patrimonial, conforme demonstrado no quadro abaixo.

IV - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Lucros a Realizar	Reserva de Retenção Lucros	Ajuste Aval Patrimonial	Totais
SALDOS EM 31.12.2021	2.320.346,00	1.707.907,24	10.017.853,79	31.714.344,59	4.051.945,70	48.812.397,32
Avaliação Patrimonial - Investimentos.....	-	-	-	(58.299,37)	(58.299,37)	(58.299,37)
Lucro do exercício de 2022.....	-	-	-	9.573.747,21	-	9.573.747,21
Transferência p/Reserva Lucros.....	-	(1.243.838,04)	-	-	-	(1.243.838,04)
SALDOS EM 31.12.2022	2.320.346,00	464.069,20	10.017.853,79	42.531.929,84	3.993.646,33	59.327.845,16
Avaliação Patrimonial - Investimentos.....	-	-	-	(6.503,27)	(6.503,27)	(6.503,27)
Lucro do exercício de 2023.....	-	-	-	15.141.309,39	-	15.141.309,39
Transferência p/Reserva Lucros a realizar.....	-	-	42.613.006,15	(42.613.006,15)	-	-
Distribuição de Lucros.....	-	-	-	(700.000,00)	-	(700.000,00)
SALDOS EM 31.12.2023	2.320.346,00	464.069,20	52.630.859,94	14.360.233,08	3.987.143,06	73.762.651,28
Avaliação Patrimonial - Investimentos.....	-	-	-	(12.950,05)	-	(12.950,05)
Lucro do exercício de 2024.....	-	-	-	17.915.706,96	-	17.915.706,96
Transferência p/Reserva Lucros.....	-	-	(2.497.403,00)	2.497.403,00	-	-
Distribuição de Lucros.....	-	-	-	(2.100.000,00)	-	(2.100.000,00)
SALDOS EM 31.12.2024	2.320.346,00	464.069,20	68.049.163,90	14.757.636,08	3.974.193,01	89.565.408,19

	Participação		Avaliação em 31 de dezembro de 2022				Avaliação em 31 de dezembro de 2023				Avaliação em 31 de dezembro de 2024			
	Percentual	Patrim.Líquido	Avaliação	Resultado Equival.	Patrim.Líquido	Avaliação	Resultado Equival.	Patrim.Líquido	Avaliação	Resultado Equival.	Patrim.Líquido	Avaliação	Resultado Equival.	
Empresas Coligadas/Controladas														
Fonte da Ilha Mineração Ltda.....	99,0000	16.706.799,79	16.539.731											